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osv., osv. Men jeg kan fortælle alle tre partier, at 
der kommer en regning, og den skal betales. 

Enhedslistens ordfører har nu indrømmet, at 
boligselskaberne skal tage regningen, og det be- 
tyder huslejestigninger. Lejerne i den almene 
sektor kan altså forberede sig på huslejestignin- 
ger, og det kan vi takke Enhedslisten, Socialde- 
mokraterne og SF for, hvis de får deres forslag 
igennem. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg må bare konstatere, at alt, hvad der kommer 
fra Venstre og De Konservative i den her sag, er 
båret af en dyb mistillid og en dyb mistro til be- 
boerne i det almene byggeri. Så opfinder man 
noget. Man kommer med de mest absurde og 
søgte eksempler på, hvad disse lejere, som man 
ikke har nogen som helst tillid til, nu kan finde 
på. 

Jeg ved ikke, hvad det er for noget med guld- 
vandhaner. Det er åbenbart noget, man indretter 
i boligkvarterer, hvor der er specielt mange kon- 
servative vælgere, det ved jeg ikke, men det er i 
hvert fald ikke noget, vi kender til i det almene 
byggeri i noget større omfang, og jeg tvivler ær- 
lig talt også på, at det vil brede sig. Det er da en 
interessant mode med disse guldvandhaner, 
men sådan er virkeligheden jo ikke indrettet. 

Der er tale om, at folk vil have et fornuftigt 
køkken, at de vil have ændret en skillevæg, og 
det har altid været sådan, at vi i boligselskaber- 
ne har risikeret, at der kunne opstå et boligso- 
cialt problem, som også kunne give et tab for af- 
delingen. Det er en del af vores boligsociale ar- 
bejde, og det er der ikke noget som helst nyt i. 
Det vil ikke ændre sig en pind ved at give fri rå- 
deret, for den fri råderet vil selvfølgelig af bebo- 
erne i fællesskab og af den enkelte blive forvaltet 
ansvarligt og ordentligt. I modsætning til Ven- 
stre og De Konservative har vi tiltro til menne- 
sket, også mennesker, der er lejere. Vi er overho- 
vedet ikke bekymrede for, om det her skulle 
give problemer. 

Mange af os på venstresiden er faktisk lejere, 
og vi vil da ikke støtte et forslag, der var helt hul 
i hovedet og ville føre til store huslejestigninger 
for os selv. Det kan man da nok forstå. Selvfølge- 
lig ville vi ikke støtte et sådant forslag. Man kan 
da godt lytte til os, som er beboere i det almen- 
nyttige byggeri. Det ville jo være helt forrykt, 
hvis jeg stod her og fremsatte et forslag, som før- 
te til store huslejestigninger. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Fru Inge-Lene Ebdrup. Og så skal der være lidt 
mere ro i salen. 

(Kort bemærkning). 
Inge-Lene Ebdrup (V): 
Jeg tænkte nok, at det var guldvandhanerne, der 
skulle til for virkelig at få Enhedslisten til at mel- 
de ud, hvad det her handler om. For det handler 
jo ikke om den fri råderet for den enkelte lejer. 
Nej, vi hørte jo lige nu hr. Keld Albrechtsen sige, 
at det handler om, at den enkelte afdeling i fæl- 
lesskab finder ud af, hvordan lejligheden skal 
indrettes, og at den enkelte afdeling har mulig- 
hed for at sige nej, hvis en lejer ønsker at indret- 
te sig lidt ekstraordinært. 

Jeg må sige til hr. Keld Albrechtsen, at jeg sy- 
nes, det er dejligt, at vi i allersidste minut af den 
her forespørgsel virkelig får syn for sagen: Det 
er ikke råderet til den enkelte, nej, det er en rå- 
deret til afdelingen. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Det har altid været sådan, at boligselskabet og - 
afdelingen kan modsætte sig, hvis der sker ting, 
som er fuldstændig uforsvarlige. Hvis man 
f.eks. vil fjerne en bærende konstruktion, f.eks. 
en væg, så taget falder ned, så er det boligsel- 
skabets ret og også dets pligt at gribe ind og sør- 
ge for, at der ikke bliver foretaget noget sådant. 
Det gør vi i dag, og det skal vi selvfølgelig også 
gøre i fremtiden. Og der kan da udspekuleres et 
eksempel, hvor en beboer vil lave et eller andet, 
der er uforsvarligt. Men så vil det altså også 
være sådan efter de nuværende regler og også 
efter de regler, vi foreslår, at der i den situation 
ikke vil kunne gives ret til det for beboerne, na- 
turligvis ikke. 

Men det er jo en tænkt situation, og det er da 
heldigvis i så få tilfælde, at sådan noget sker, at 
det da ikke skal stå i vejen for, at de mange bebo- 
ere, der ønsker den her frihed, skal have den. 
Det skal da ikke stå i vejen for, at vi kan have til- 
lid til beboerne; at vi kan basere os på en friheds- 
tankegang, en åbenhed over for forbedringer i 
lejlighederne og bedre valgmuligheder. 

Det er da utroligt, at den liberale tanke er ved 
i dén grad at visne bort på regeringsbænkene, 
som det bliver udtrykt her i dag. Der er mange 
ting, der bliver vendt op og ned i samfundsde- 
batten i disse år. 

Kl. 14.30 


